
 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 1 di 5 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1117 DEL 17/04/2025 
 

Oggetto 

ASSISTENZA TECNICA PER IL SUPPORTO SPECIALISTICO AL RUP ED AL 
RTD PER L’ATTUAZIONE DELLE LINEE DI INTERVENTO FINANZIATE A 
VALERE SUL PNRR PER LA TRANSIZIONE DIGITALE - CUP: H51F22003270002 
- CIG: B375069BE9 - LIQUIDAZIONE FATTURA DEL SAL AL 50% 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
VISTI: 
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
D'Amico Andrea, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

 Il Dirigente - Comandante della P.L. 
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 2 di 5 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto 

ASSISTENZA TECNICA PER IL SUPPORTO SPECIALISTICO AL RUP ED AL 
RTD PER L’ATTUAZIONE DELLE LINEE DI INTERVENTO FINANZIATE A 
VALERE SUL PNRR PER LA TRANSIZIONE DIGITALE - CUP: 
H51F22003270002 - CIG: B375069BE9 - LIQUIDAZIONE FATTURA DEL SAL AL 
50% 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

Il sottoscritto D’Amico Andrea, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio 
o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2013, sottopone al dirigente il seguente schema di atto di Impegno Spesa 
ed Affidamento: 

 

PREMESSO che: 

- che con determinazione dirigenziale n. 280 del 11.04.2023 si è provveduto ad accertare la somma complessiva di € 
59.966,00 giusto accertamento n° 128 per il servizio di integrazione con PND (Piattaforma Notifiche Digitali) dei processi 
di notificazione degli atti a valore legale: attivazione integrazione con PND, supporto informatico; 

- con la stessa determinazione dirigenziale n. 280 del 11.04.2023 si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di € 
15.860,00 giusto impegno n° 219 per il servizio di integrazione con PND (Piattaforma Notifiche Digitali) dei processi di 
notificazione degli atti a valore legale: attivazione integrazione con PND, supporto informatico e formativo tramite 
affidamento diretto all'azienda INFOCLIC srl; 

- con determina n. 332 del 15/02/2024 si è provveduto a liquidare Fattura n° 4/Il del 05/12/2023 in favore della ditta Infloclic 
Srl per la somma complessiva di € 15.860,00, precisando che la restante somma di € 44.106,00 di cui al CUP 
H51F22003270002 della Misura 1.4.5. "Piattaforma Notifiche Digitali" potesse essere impegnata per successivi atti di 
aggiudicazione di ulteriori servizi; 

- si è ritenuto, con determina 3008 del 13/11/2024, di affidare un servizio di Assistenza Tecnica per il supporto specialistico 
al RUP ed al RTD per l’attuazione delle linee di intervento finanziate a valere sul PNRR per la Transizione Digitale, per la 
durata di 12 mesi, alla società Simmetria Digitale s.r.l., sede legale: via Algeri, 9 - 98067 Raccuja (ME), sede operativa: 
via Ferrara, 67 - 98061 Brolo (ME), P. Iva 03662740830, avvalendosi delle economie del finanziamento CUP 
H51F22003270002 della Misura 1.4.5. "Piattaforma Notifiche Digitali"  

 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 3 di 5 

TENUTO CONTO che  

- il Comune di Milazzo ha avuto accesso a 9 finanziamenti erogati dal Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
per la trasformazione digitale (DTD) con 6 aziende alle quali sono affidati 9 tipologie di servizi al cittadino; 

- l’art. 175, comma 3, lettera a) del decreto-legislativo n. 267 del 2000 e l’art. 51, comma 6, lettera a) del d.lgs. n. 118 del 
2011 prevedono inoltre che, dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio 
provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per 
investimenti. In caso di ritardo/anticipo nella realizzazione delle opere, è modificata l’imputazione contabile delle entrate 
e spese accertate e impegnate sulla base del cronoprogramma se non ancora incassate e pagate. L’imputazione contabile è 
adeguata all’andamento effettivo dei lavori attraverso variazioni di bilancio di natura amministrativa e nell’ambito 
dell’annuale provvedimento di riaccertamento ordinario dei residui, al fine di procedere alle eventuali re-imputazioni 
necessarie fermo restando il rispetto dei target intermedi e finali; 

- alcuni di questi finanziamenti hanno già avuto sia un affidamento che una liquidazione totale del servizio reso, residuando 
somme che sono state re-imputate per eventuali re-utilizzi così come stabilito dalla Determina 708 del 17/03/2025,  

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a del Decreto Legge n. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020, che consente, come 
modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a €150.000 e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a €139.000; 

 

VISTO l’art. 3 della L. 136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che, 
ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il codice CIG attribuito per la presente fornitura/prestazione 
risulta essere B375069BE9, il Codice Univoco è 3E60HN, la Partita IVA della Società SIMMETRIA DIGITALE S.R.L. 
è 03662740830; 

 

ACQUISITE: 

- la regolarità contributiva dell’impresa mediante il DURC; 
- l’attestazione di NON inadempienza degli oneri tributari da parte dell’Agenzia dell’Entrate 
- la fattura n° 33 del 13-12-2024 
- nota di credito n° 9∕A del 10-04-2025 di € 1.220,00 che annulla la fattura n° 33 del 13-12-2024 
- la fattura n° 8 del 31-03-2025   
- le Note di credito n° 8∕A del 31-03-2025 di € 2.440,00 che annulla la fattura n° 8 del 31-03-2025   
- la fattura 9 del 10-04-2025 relativa al 50% del lavoro svolto per un importo € 3.660,00 IVA compresa:   

VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti 

amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali” della Regione Siciliana, 

pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008; 
 il D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 
 D.lgs. n.118/2011 e successive modificazioni; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23/12/2024 recante Documento unico di programmazione (DUP). 

periodo 2025/2027 (art.170, comma 1, d.lgs. 267/2000)"; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30/12/24 recante “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2025/2027 (art. 151 d.lgs. n.267/2000 e art. 10 d.lgs. n.118/2011)” 
 La Deliberazione della Giunta n. 17 del 05/02/2025 recante “il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del d.lgs. 

n. 267/2000)”; 

 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 4 di 5 

PROPONE 

 

per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di: 

 

LIQUIDARE la fattura 9 del 10-04-2025 relativa al 50% del lavoro svolto, ovvero l‘Assistenza Tecnica per il supporto 
specialistico al RUP ed al RTD per l’attuazione delle linee di intervento finanziate a valere sul PNRR per la Transizione 
Digitale, per un importo €3.660,00 IVA compresa alla società Simmetria Digitale s.r.l.:  

- sede legale: via Algeri, 9 - 98067 Raccuja (ME),  
- sede operativa: via Ferrara, 67 - 98061 Brolo (ME) 
- P. Iva 03662740830  
- E-mail info@simmetriadigitale.it  
- Codice ident. Gara (CIG) B375069BE9;  
- Codice Unico di Progetto (CUP) H51F22003270002 

IMPUTARE la spesa di €3.660,00 secondo le seguenti modalità: 

- €3.000,00 dovuti alla società Simmetria Digitale,  
- €660,00 all’Erario di Stato; 
- Al capitolo 010.031.03.000.9960 "Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali" Altri servizi informatici e di 

telecomunicazioni n.a.c., impegno  2674/2024 giusta determina 3008 del 13/11/2024 del bilancio 2025, gestione 
residui 2024; 

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, 
accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 

DI DARE ATTO della dichiarazione agli atti d’ufficio di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse con la ditta affidataria, da parte del responsabile del procedimento e del Dirigente; 

 

PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel Profilo del 
Committente del sito web Comune di Milazzo. 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
 ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
 ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 
 ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o 

dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 
 

 

mailto:info@simmetriadigitale.it


 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 5 di 5 

 Il Responsabile del Procedimento 
D'Amico Andrea 

(sottoscritto con firma elettronica) 
 


